
CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

ORDINANZA N° 13 del 12/04/2024

IL SINDACO

Premesso che  ai  sensi  dell’art  50 comma 7 del  D.  lgs.  n.267/00 e  ss.  mm.  il  Sindaco,  altresì,
coordina e riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal consiglio comunale e nell'ambito dei
criteri eventualmente indicati dalla regione, gli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi
e  dei  servizi  pubblici,  nonché,  d'intesa  con  i  responsabili  territorialmente  competenti  delle
amministrazioni  interessate,  gli  orari  di  apertura  al  pubblico  degli  uffici  pubblici  localizzati  nel
territorio, al fine di armonizzare l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali
degli utenti;

Vista la  richiesta  pervenuta  dalla  RSU,  FP CGIL,  UIL FPL,  CISL FP,  prot.  gen.  n.  6171  del
12.03.2024 di chiusura degli Uffici Comunali nel giorno 26.04.2024 in ragione dell'affluenza ridotta
nelle  sedi  comunali,  dell'esiguità  del  personale  dipendente  in  servizio  che  consentirebbe  un
abbattimento di intuibili e gravosi costi energetici sostenuti nei giorni che si pongono a cavallo tra
due chiusure degli uffici;

Vista l'attuale strutturazione dell'orario di servizio e di lavoro;

Considerato che nel giorno in oggetto l'affluenza agli Uffici Comunali si prevede sia ridotta;

Atteso che, a seguito delle numerose richieste di ferie da parte dei dipendenti, la maggior parte fuori
sede,  potrebbe  essere  difficile  garantire  la  copertura  dei  servizi,  data  l'esiguità  del  personale
dipendente in servizio, con possibili disservizi e confusione tra i cittadini/utenti;

Visto che è opportuno consentire la riduzione dei giorni di congedo ordinario disponibili per ciascun
dipendente e che, incontro al picco di attività, non riescono ad essere fruite per intero;

Considerato altresì  il  risparmio/contenimento  dei  costi  e  la  razionalizzazione  della  spesa  dei
consumi energetici (dato anche il momento storico ed i relativi costi) che ne deriverebbe disponendo
la chiusura degli Uffici nei giorni indicati;

Richiamato l’art 2 comma 1 del D. lgs n. 165/01 che indica tra i criteri di organizzazione di ciascun
Ente l’armonizzazione degli orari di servizio di apertura degli Uffici con le esigenze dell’utenza e
con gli orari delle amministrazioni pubbliche nei paesi dell’Unione Europea;

Valutata  favorevolmente  l’istanza  in  quanto rispettosa delle  esigenze dell’utenza  e al  contempo



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

foriera di una riduzione sensibile delle spese generali e dei costi di gestione dei locali sedi di uffici e
di servizi, come del resto evidenziato dalle stesse sigle sindacali richiedenti;

Tutto ciò premesso, il sottoscritto, nella spiegata qualità

ORDINA

1) di  disporre la chiusura degli uffici comunali nel giorno 26.04.2024 in considerazione della
circostanza  che  nel  periodo a cavallo  tra  le  festività  l’affluenza  agli  uffici  si  riduce  in  maniera
drastica,  con la conseguente ed insignificante carenza di richiesta di servizi agli Uffici  cui fa da
contraltare un dispendio inutile di costi energetici, in un periodo di crisi economica, e la presenza
molto ridotta del personale in servizio;

3) di  dare atto che  a ciascun dipendente, per l'assenza dal servizio per il giorno 26.04.2024,
sarà detratto n.1 giorno di congedo ordinario;

4) di  trasmettere il  presente provvedimento al  Segretario Generale,  ai  Responsabili  di  servizio,
titolari  di  E.Q.,  per  i  successivi  adempimenti  di  competenza,  affidando  a  ciascuno  il  potere  di
stabilire  le  modalità  per  assicurare,  comunque,  i  servizi  essenziali  (Servizi  Demografici,  Polizia
Locale, Protezione Civile);

5) di dare comunicazione dell'adozione del presente provvedimento a tutti gli Enti interessati ed alle
sigle sindacali richiedenti;

6) di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente, nella
Sezione dedicata di Amministrazione Trasparente - ai sensi del D.Lgs. n. 33/2016 e s.m.i  

                        
                           

IL SINDACO
( avv. Giuseppe NITTI )

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NITTI GIUSEPPE in data 12/04/2024


